
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

AUTARQUIA
Alessandro Luciani Bonzano Comper
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021 Edição N°21

José de Barros Neto
Coordenador de Governo

Harlen Marcelo Pereira de Souza
Procurador Geral
 
Victor Leite Wonick Mattos
Controlador Geral

Fabíola Zardini Ribeiro
Secretária Municipal de Comunicação

Henrique Valentim Martins da silva
Secretário Municipal da Fazenda 

Dayse Maria Oslegher Lemos
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Fabrício Araújo Dutra
Secretário Municipal de Defesa Social 

Alessandro Bermudes Gomes
Secretário Municipal de Educação 

Sheila Cristina de Souza Cruz
Secretária Municipal de Saúde

Lilian Mota Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social

Juliana Emanuele Prado Martins Costa
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Tecnologia 
da Informação 

Benoni Antônio dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Cláudio Denicoli dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  

Halpher Luiggi Mônico Rosa
Secretário Municipal de Obras

Enio Bergoli da Costa
Secretário Municipal de Serviços 

Thiago Meneses Carreiro
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Gracimeri Vieira Soeiro de Castro Gaviorno
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo - 
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca

Gracimeri Vieira Soeiro de Castro Gaviorno - Respondendo
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Lilian Mota Pereira – Respondendo
Secretária Municipal de Habitação

Lilian Mota Pereira – Respondendo -
Secretária Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Lindomar José Gomes
Secretário-chefe do Gabinete do Prefeito



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 578, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE ATIVIDADES COMUNITÁRIAS E 
LAZER - SETUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARCELO DOS SANTOS TEIXEIRA, para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ATIVIDADES 
COMUNITÁRIAS E LAZER - CC4, da Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultural, Esporte e Lazer - SETUR, com remuneração e atribuições 
previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643487

DECRETO Nº 563, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - SEMAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º -Nomeia LÚCIA CARLA DE OLIVEIRA DEMUNER para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO AD-
MINISTRATIVO - CC4, da Secretaria Municipal de Assistência social - 
SEMAS, com remuneração e atribuições previstas em leis especificas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 26 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643488

DECRETO Nº 576, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LUIZ CARLOS CORREA MIGUEL, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643489

DECRETO Nº 577, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 561, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no561, de 26 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
Leia-se: [...]

ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 06 DE JANEIRO DE 2021.

Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643490

DECRETO Nº 581, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

RETIFICA O DECRETO Nº 560, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

DECRETA:

Artigo 1º - Retifica o Decreto no560, de 26 de janeiro de 2021:
Onde se lê: [...]

ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
Leia-se: [...]

ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 04 DE JANEIRO DE 2021.

Artigo 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643491

DECRETO Nº 582, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO - SETUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARIANA CARVALHO RODRIGUES, para exercer 
o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 
- CC3, da Secretaria Municipal de Turismo, Cultural, Esporte e Lazer - 
SETUR, com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643492

DECRETO Nº 583, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Exonera SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE - SESA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 22:47:37 Código de Autenticação: 3db2c408



3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRAEXECUTIVO

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO, o parágrafo 1º, item I do artigo 65 da Lei Municipal 
nº 2.360/2001;

DECRETA:

Art. 1º - Exonera NATHALIA DO NASCIMENTO ARCARI, do cargo 
em comissão de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CCS1, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESA.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643493

DECRETO Nº 584, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE 
INFORMÁTICA - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia DANÚBIO ALVES MARINHO, para exercer o cargo 
em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 
DE INFORMÁTICA - CC-3 da Secretaria Municipal de Planejamento 
Estratégico - Seplae, com remuneração e atribuições previstas em leis 
específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643494

DECRETO Nº 585, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia VALDIR LUIZ RODRIGUES PRONESTI, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CC3, da Secretaria Municipal de 
Planejamento Estratégico - Seplae, com remuneração e atribuições 
previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643495

DECRETO Nº 586, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE REDE DE DADOS - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ELIAS GARCIA DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE REDE DE DADOS - CC-4, 
da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico - Seplae, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643496

DECRETO Nº 587, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA WEB - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia FABIANO SOTERIO DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA WEB - 
CC-4 da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico - Seplae, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643497

DECRETO Nº 588, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA WEB - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia GABRIEL DESTEFANI DALAPICOLA BRUNHARA, 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SUPORTE 
TÉCNICO - CC-4 da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico 
- Seplae, com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643498

DECRETO Nº 589, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE BANCO DE DADOS GEORREFERENCIADOS - SEPLAE

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LEANDRO AMBROSIO DA SILVA, para exercer 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 22:47:37 Código de Autenticação: 3db2c408



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.
o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE BANCO DE DADOS GEORREFERENCIADOS - CC-4 
da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico - Seplae, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643499

DECRETO Nº 590, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia BRUNA FONSECA FRAGA MANSKE, para exercer 
o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643500

DECRETO Nº 591, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,
DECRETA:

Art. 1º - Nomeia CLAUDIANA ROSSI PEREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643501

DECRETO Nº 592, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:
Art. 1º - Nomeia LUIZ CLAUDIO NASCIMENTO, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643502

DECRETO Nº 593, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia ROSEMERY MILAGRE DA CRUZ VICENTE, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643503

DECRETO Nº 594, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe de Gabinete - SEDU.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia JESSICA VELTEN GUEDES, para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DE GABINETE - CC5, da Secretaria Municipal 
de Educação - Sedu, com remuneração e atribuições previstas em leis 
específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643504

DECRETO Nº 595, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
- SEPLAE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia LEONARDO DAMIÃO CORREA, para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
- CC4 da Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico - Seplae, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643506

DECRETO Nº 596, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO - 
SEAD.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 22:47:37 Código de Autenticação: 3db2c408



5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRAEXECUTIVO

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia VIRGÍNIA MOTA SODRÉ, para exercer o cargo em 
comissão de DIRETORA O DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO - CC3 da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643507

DECRETO Nº 597, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO DE DIREITOS E 
VANTAGENS - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia RUBERVAL DOS SANTOS COSTA, para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO DE 
DIREITOS E VANTAGENS - CC4 da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e atribuições 
previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643508

DECRETO Nº 598, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO - 
SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia MARCIA REGINA GILLES, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO - CC4 
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643509

DECRETO Nº 599, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO DE APOIO À 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACITEC- SEDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 

disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia JOÃO VITOR TORREZANI PIOL, para exercer o 
cargo em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO DE APOIO 
À CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACITEC - CC-3 da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - Sedec, com remuneração e atribuições 
previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643510

DECRETO Nº 600, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia SUYANI LETICIA CLETO BARBOSA, para exercer 
o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com 
remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643511

DECRETO Nº 601, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia NEILMA DE SOUZA PASOS OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEAD, 
com remuneração e atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643512

DECRETO Nº 602, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 22:47:37 Código de Autenticação: 3db2c408



6
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA EXECUTIVO

Serra (ES), sexta-feira, 29 de Janeiro de 2021.
Art. 1º - Nomeia MARCELO LINO PEREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643513

DECRETO Nº 603, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia EDSON AZEVEDO FRAGA, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643514

DECRETO Nº 604, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Assistente Técnico - SEAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia FERNANDO MERELLIS, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO - CC-5, da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEAD, com remuneração e 
atribuições previstas em leis específicas.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643515

DECRETO Nº 580, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia Chefe da Divisão de Eventos, Promoção e Divulgação - 
SETUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Serra.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 13 e 14, II, § 2º da Lei nº 
2.360/2001,

DECRETA:

Art. 1º - Nomeia RARISSA MOURA DOS SANTOS FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS, 
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO - CC4, da Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, Esporte e Lazer, com remuneração e atribuições previstas em 
leis específicas.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a 08 de janeiro de 2021.

Palácio Municipal em Serra, 28 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 643516

Portaria

                 PORTARIA Nº 007, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

Altera a composição da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria Municipal de Saúde/CPL/SESA.
O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no 
inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município da Serra e de acordo 
com a Lei Municipal nº 4.162/2013,
R E S O L V E :
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria Municipal de Saúde, que passa a ser a seguinte:
PRESIDENTE:
Felipe Andrade Pimentel Sarmento
PROCURADOR:
Dione Denadai
MEMBROS:
Carolina Soares Teixeira
Liliane Carla de Almeida Souza
Aparecida Rosemeire Rebonato da Silva
Luiz Carlos da Silva Braga
Marizelma da Penha Fabres
João Emerson Recla
Anilza Hilário da Silva Nunes
PREGOEIRO:
Carolina Soares Teixeira
Liliane Carla de Almeida Souza
Aparecida Rosemeire Rebonato da Silva
APOIO:
João Emerson Recla
Leandro Carvalho Pimenta
Elainy Cristine Martins
Thiago Fabres Dias
Maria Zanete Ovani dos Santos
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e 
tem seus efeitos retroativos a 06 de janeiro de 2021, revogando-se as 
disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, aos 19 de janeiro 2021.

ANTÔNIO SÉRGIO ALVES VIDIGAL                                                                                                                   
Prefeito Municipal

Protocolo 643517

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 às 22:47:37 Código de Autenticação: 3db2c408


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-01-28T22:47:37-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




